8 Este nombre le fué dado despues, como consta del cap. vii, 12, en memoria de la victoria, que consiguieron en este lugar de los Philistheos. En el Hebréo *אבן העזר*; *Piedra del socorro.*

9 MS. S. *E pararon az.*

Philisthæis : et cæsa sunt in illo certamine passim per agros, quasi quatuor millia virorum.

3. Et reversus est populus ad castra : dixeruntque majores natu de Israël : Quare percussit nos Dominus hodie coram Philisthiim? Afferamus ad nos de Silo arcam fœderis Domini, et veniat in medium nostri, ut salvet nos de manu inimicorum nostrorum.

4. Misit ergo populus in Silo, et tulerunt inde arcam fœderis Domini exercituum sedentis super Cherubim : erantque duo filii Heli cum arca fœderis Dei, Ophni et Phinees.

5. Cùmque venisset arca fœderis Domini in castra, vociferatus est omnis Israël clamore grandi, et personuit terra.

6. Et audierunt Philisthiim vocem clamoris, dixeruntque : Quænam est hæc vox clamoris magni in castris Hebræorum? Et cognoverunt quod arca Domini venisset in castra.

7. Timueruntque Philisthiim, dicentes : Venit Deus in castra. Et ingemuerunt, dicentes :

8. Væ nobis! non enim fuit tanta exultatio heri et nudistertius : Væ nobis! Quis nos salvabit de manu Deorum sublimium istorum? hi sunt Dii, qui percusserunt Ægyptum omni plagâ, in deserto.

9. Confortamini, et estote viri, Philisthiim : ne serviatis Hebræis, sicut et illi servirunt vobis : confortamini, et bellate.

10. Pugnaverunt ergo Philisthiim, et cæsus

das á los Philistheos : y fueron muertos en aquel encuentro aquí y allá por los campos, como cuatro mil hombres <sup>1</sup>.

3. Y volvióse el pueblo al campamento : y dijeron los ancianos de Israël : ¿Porqué nos ha herido el Señor <sup>2</sup> hoy delante de los Philistheos? Traigamos á nosotros de Silo el arca de la alianza del Señor, y venga en medio de nosotros, para que nos salve de la mano de nuestros enemigos <sup>3</sup>.

4. Envió pues el pueblo á Silo, y trajeron de allí el arca de la alianza del Señor de los ejércitos que estaba sentado sobre los Querubines : y los dos hijos de Heli, Ophni y Phinees, estaban <sup>4</sup> con el arca de la alianza del Señor.

5. Y cuando llegó al campamento el arca del Señor, todo Israël vociferó con grande clamor, y resonó <sup>5</sup> la tierra.

6. Y los Philistheos oyeron la voz de la algazara, y dijeron : ¿Qué voces de gritería tan grandes son estas en el campamento de los Hebréos? Y supieron que el arca del Señor había venido al campamento.

7. E intimidáronse los Philistheos, diciendo : Ha venido el Dios <sup>6</sup> al campamento. Y gimieron, diciendo :